442. 2) *Sal communis*, seu *muria*, acidum muriaticum vnto sibi natro, *murias natri natius* (H. *Termesz Konyhasó*, G. *Steinsalz*, Sl. *Obecna Sot*, Serb. *Каменная Соль*.) In montibus lapicidinarum modo, quae inde a saeculis exauriri nequeunt, pluribus Hungariae, Transiluaniae, Galliciaeque locis caeditur. Lapidis forma sectus colore vel est griseo, vel rubello, vel viridi, vel caeruleo, vel fusco, aut ferme nullo, pelluciditatis eximiae, textu lamelloso, aut fibroso. In cavitatibus in stirias, vel in crystallos cubicas, vti Wielitskæ, glaciaatur. In Sirmio ad Szlankamen rupes conchylia per multa continentes incrustat, vicinamque fontem sapore suo inficit. Plurimus in oceano diffusus, e quo et nostrum solidum, cauatis vi vulcanorum antris, aquisque retruis, ac tempore dissipatis, ortum, est per quam probabile. Transilanicus tordensis vesicas aereas, aqueas, museum, aut fragmenta ligni bituminosi includit. (Conf. n. 163.)

Gen. 4. *Sales sulphurici.*

443. Acidum sulphuricum quaternis basibus natura coniunctum quaternas salis sulphurici species constituit. Separatum enim arte a suis basibus vel *oxyda metallorum*, vel *terras*, vel *natrum* &c. relinquit.

444. 1) *Sal Glauberi nativus* (H. Termész Tündör, G. natürliches Glaubersalz, Sl. prirodna Sol Glaubera, Serb. Природная Глауберова Соль) ad Budam partes vegetabilium, silicesque incrustat; Felsóbánya in fodinis ex arenaceo acicularum instar esflorescit; copiosus in paludibus quibusdam Hungariae deponitur: in albensi ad Sár-Keresztur et Aba, inque praedio Sz. Iván, atque ad Albam Regalem, vbi dispersa aestibus aqua, vti puluis albus comparet. (V. n. 167.)

445. 2) *Sal amarus nativus* (H. Termész Keserű só, G. natürliches Bittersalz, Sl. prirodna Sol horka, Serb. Природная Горкая Соль) priore amarior. In antro montis, cui arx Strigonium insidet, forma solida inuenitur. Potissimum vero ex argillaceis pulueris instar albi locis pluribus prodit, vti in monte Thomae et arcis Strigoni, ad Parád in comitatu Heuesensi inter vtramque aluminis officinam, ad Weindorf prope Budam, et ad Mihadiam; in riuo Carlowitzium perfluente lapides candido quoque puluere inspergit. Maxima parte aquis marinis caeterisque medicatis amaris continentur.

446. 3) *S. alumén nativum* (H. Termész Timsó, G. natürlicher Alaun, Sl. prirodny Lodek, Serb. Природная Спинса) proferunt potissimum argillae aluminares; (306-312) ad Zoány comitatus Krasznaensis omnino purum, prout et montes Matrae ad Parád, Beregszász et N. Begány ad Visegrad comitatus Pestiensis. Ferro est inquinatum quod Matra, et comitatus Comaromiensis ad Sárisár, et quem argilla aluminaris bituminosa (310.) ad Carlowitzium lanuginis instar presert.

447. 4) Quod vero alumen forma capillorum, in massam vnam concretorum in fodinis vetustis vt Schemnitzi, Kremnitzii &c. aut vbi argilla sulphureto ferri mista est, reperitur *s. halotrichum* (H. Hajso, G. Haarsatz) vocatur.

448. 5) *Sal vitriolánum nativum* (H. Termész Gátlitz, G. natürlicher Vitriol, Sl. prirodny Koprovos, Serb. Природная Галит) saporis eius, cuius sulphates metallicos diximus. Natura plus minusue sulphates memorati confusi reperiuntur. Color tamen roseus cobaltum, albús zincum, viridis ferrum, caeruleus cuprum praevalere indieat. Inde et totidem species vitrioli statuuntur. Reperiuntur in aerariis forma crustacea, stiriae, fibrosa, rhombea, e fatiscentibus sulphuretis dictorum metallorum. Vitriolum cobalti in fodinis Vallis minorum ad Neosohlium; zinci et ferri frequens Schemnitzi, Kremnitzii &c. cupri in Valle dominorum &c.

PARS PRACTICA.

§. 54.

449. Tantus est salium cum simplicium (acidorum, et alcalinorum) tum compositorum in vita communi, in artibus, manufacturis, opificiis, et arte medendi vsus, vt natura geniti non sufficiant, sed eos arte vel producere, vel saltem priores reddere, sit necesse. Vsus plurimi sunt: *muria, nitrum, alum, vitriolum*.

450. Aqua est commune salium omnium menstruum. At haec definitam solum quantitatem salis soluti retinere valet, quod amplius est, illud vel calida forma solida deiicit, veluti muriam, vel loco frigidore vasis ligneis infusa forma crystalorum — vii nitrum — deponit. Crystalli siccatae, dolisque conditae, sunt potissimum merx venalis. Quapropter in parandis salibus omnia ad haec ferme duo reuocantur, *primum*, vt aqua sale sufficienti exsaturetur, seu *lixivium* probum paretur; *tum*, vt aqua depulsa sal solidus in crystallis obtineatur.

§. 55.

451. Ad eiiciendum lixiuio salem e materiis (mineras quoque salium dicere amant) particulis salinis penetratis, iisdem labris amplioribus receptis, aquam vel feruentem, vt fit in mineris vitriolicis, vel frigidam, vt in plurimis aliis, adfundunt, saepeque iam salsam ad mineras iterum,

ter.

tertioque refundunt, quo salem omnem combibat. Saturatum sale lixiuium vel experientia constat, vel explorandum est areometro, cuius loco passim ouo, at minus tuto, vtuntur.

452. Sal e lixiuio obtinetur solidus per *cocturam* euaporata aqua. Coctura perficit ahenis metallicis: atque pro muria, saleque amaro ferreis, pro nitro cupreis, pro alumine et vitriolis vt plurimum plumbeis. — Verum aquae natura salsa vix vnguam sunt sale saturatae. Quam ob causam, nisi summa cum iactura materiae vistoriae, lixiuium hoc naturale, vt est, decoqui non potest. Iccirco aquam vario modo imminuere conantur salinatores. A fontibus salsis dulcem seu pluuiam seu terrestrem prohibent. Qui sub coelo calidore habitant, lacubus amplis, sed minus profundis lixiuium immittunt, quo aqua promptius in auram recipiatur. Septentrionales lixiuium prius glaciari sinunt, ciecta que glacie, quod reliquum est salissimum, decoquunt. Sub nostra inclinatione coeli aquam salsam in altas angustasque aedes ligneas (Gradirhaus) antiis hydraulicis sublatam per aceruos ramorum pruni spinosae in subtilem pluuiam dispergi facimus, quo illa maxima superficie auram contingens ab eadem plurima parte hauriatur, lixiuiumque reddit saturatius. Haec est potissimum salis communis ex aquis salsis obtinendi ratio.

§. 56.

§. 56.

453. Sunt et lixiua naturalia alios praeter muriam sales continentia, veluti fons in Szlankamen comitatus Sirmiensis. Aquae marinae praeter salem communem, amarum quoque, Glauberique, tum acida muriaticum et sulphuricum cohibent. *Nitrum* in puteis montis, cui Buda insidet, solutum continetur; *sal Glauberi* in supra memoratis paludibus comitatus Albensis; (n. 444.) *sal amarus* in aquis Strigoniensibus circum montem Thomae, in puteis Budensis suburbii Landstrasse dicti vineas versus, tum in puto intra vineas Starrentanz nominatas, in puteis budaörsensibus, atque cum sale Glauberi Budae infra Strassbrun. In Bohemia celebres aquas medicas saidschützenses et sedlitzenses, in Anglia epsomenses facit, a quibus ei et *salis epsomensis* datum nomen. *Alumen* yehunt aquae ad Beregsász et Nagy-Begány comitatus Beregiensis. &c. Vix sunt fontes medici, qui *natro* carerent.

454. Verum natura parcus id genus lixiua fundit, quam ut ex iis sales vsibus necessarii separari possint. Quare ars adhibet salium mineras, in quibus vel *sal* nondum absolutus, vel eius solum bases continentur. In his proinde prima cura est, ut ad contactum aurae veniant, exque ea oxygenium copia sufficiente trahant.

§. 57.

455. *Vitriolorum* minerae sunt metalla sulphuri intime unita, *pyrites* quoque eas appellant: vt *zinci*, *cupri*, *ferri*. Harum pleraque aéri praesertim humido expositae in vitriola abire solent. Videlicet sulphur, sociato sibi oxygenio, fit acidum, quod combibitis partibus metallicis, constituit dictos sales (166. 448.) vitriolicos. Plurimi tamen pyritum tanto sunt sulphure onusti, ut istud igni sit maximam partem depellendum, quam ad auram exponantur.

456. Sic argillam quoque aluminarem, (n. 307. 312.) sit illa bitumine penetrata, vel non, furnorum ignes iteratos experiri oportet, ut demum in metas congesta, aquaque adspersa, coctura *alumen* tribuat. Quod in Italia ad Tolfam excoquitur, est rubellum, habeturque purissimum — *alumen romanum*. Huic vix bonitate inferius paratur in duabus officinis in Matra ad Begány, et Beregsász, atque in Transiluania Sebesini.

457. *Nitri* bases continere deprehensae sunt terrae multis putridis organicis penetratae, quales in pecorum stabulis, casis rusticorum non tabulatis, ad macella, cloacas, in cemeteriis, paludibusque sunt, cineres item foci et saponariorum &c. Quae vniuersa in metas coaceruata saepius disiiciuntur, ac per vices urina, liquoreque stercoreo perfunduntur, a radiis solaribus et pluvia tecto defensa, caetera libero aurae meatui expedita.

§. 58.

§. 58.

458. Quae sub coctura e lixiuio emergit spuma, sollicite deiicitur: quod ea lixiuio incocata saltem in crystallos coire impedit. Quo vero acidum sub ipsa coctione cum sua se basi promptius vniat, atque ab alienis depurgetur, solent artis periti cereuisiam aut lac, acida, vrinam putrem, vel saponiorum lixiuium, vel oui albumen &c. adiicere. Verbo curant, ne partium constituentium sales vel aliqua supersit, aut desit. Sic minerae aluminis in Matra ad perfectionem aluminis requirunt ammonium, vel Kali, quamquam ista in omni alumine adesse oportet, ut alumén in crystallos concrescat.

459. Quosdam vero sales, quo usibus apti sint, necesse est praeter adiecta alcalina, aut calce viua, repetita solutione puriores reddere. Sic adiecta calce viua expurgatur *Nitrum*, et in Sz. Mihaly comitatus Pestiensis *natrum*; sic Belgae ad. dito ad repetitas solutiones natro *tincat* mundare creduntur; sic et *sal amarus* cincta muria e reliquo aquae marinae lixiuio solutionibus et crystallisationibus iteratis obtinetur.

460. Pro *sale ammoniaco*, quem adhuc sola Aegyptus suppeditabat, didicere Germani e fuligine, ac prae caeteris turfa, vrina, ossibus, cornibus, laciniisque laneis destillationis ope ammoniam producere, eamque acido muriatico vnire, atque domi salē hunc coctione aut sublimatione parare.

§. 59.

§. 59.

461. Depuratorum arte salium usus est praecipuus ad separanda a basibus acida. Sulphates omnes metallici terreique, si eum barytae demas, quem solum affinitate duplicata resolui constat, sola destillatione ignis ope e retorta vitrea loricata, aut terrea *acidum* reddunt *sulphuricum* purum. Quem in usum prae primis sulphatas ferri adhibetur. Acido hoc, quod eius praecipua est affinitas cum alcalinis, terrisque operatione eadem acida e *muria*, *nitro*, *borace*, *fluore quo* exutiuntur, formatis in retorta sulphatis: sodae, Kali, calcis. *Acidum carbonicum* quoquis acido e calcareo creta aut spatho elicetur.

462. Acida maximo sunt usui chemicis, metallurgis, physicis, medicis, chaleographis, aliisque artium et opificiorum magistris. Acidis vel solis, vel commixtis omnia ferme corpora soluuntur. *Spiritu vitrioli*, *salsique* medendi vis tam interna, quam externa inest. Spiritus salis in primis contra perniones commendatur. Aquae minerales acidulae vim suam salutarem magna ex parte acido *carbonico* debent; eodem cereuisiam acescentem oleumque ranunculum emendamus. Acidum *boracicum* confluit cum silicibus in vitrum plus, minusue album. *Acidi fluorici*, singularem usum in terris vidimus.
(n. 414.)

§. 60.

§. 60.

463. Materia post destillationem acidorum in retorta reses *caput mortuum* chemicis dicitur. Et huius non postrema est utilitas. Qui, post separatum a sulphate ferri acidum, remanet puluis ruber, est verum oxydum ferri, olim *colcothar* appellatum. Supra istud abstractum spiritus vini de frumentis elicitus, iniucundum suum odorem amittit. Idem puluis iste, atque prae primis massa illa, quae post destillationem acidi nitrici e nitro et vitriolo ferri ante operationem commixtis formatur, est poliendis metallis, vitris, lapidibusque aptissima, poste aquam in pulueres subiles contrita, atque sales aqua ejecti fuere.

464. Solutioni vitrioli cupri in aqua adiectum alcali deiicit puluerem viridem, quo, quemadmodum et *colcothar* pictores vtuntur. Figuli vero oxydo viridi cupri (*viridi aeris*) cum terris vitrescentibus contrito vasis, fornacumque testis viriditatem illam vitream inducent.

§. 61.

465. At nullius salium compositorum tantus est in vita quotidiana vsus, atque *muriae*. Istud unicum est minerale, quo in cibis quotidie utimur. Nulla ferme gens, si Islandos excipias, innotuit adhuc, quae isthoc carere posset. Contagio inficiuntur obsidione clausi, si eos diutius sal iste salutaris deficiat. Aiunt artis medendi periti, saltem hunc non parum ad facilem confectionem cibo-

rum

rum conferre, vermes enecare, pituitam intestinorum soluere. Pecus quoque, praesertim ouillum, valetudines contrahere, ni ei sal quot diebus proponatur, notum est. Muria largior corpora organica conditiua a putredine conseruat; pingua, vt butyra, oleaque rancida esse non sinit. Ad agros humidos moderate adhibita, eosdem emendat; seminum in eius lixiuio maceratorum vim germinandi auget; a granis tritici vredinem detergit; lotione iterata lixiuio muriae tabulatorum granarii noxiuum triticeis granis curculionem prohiberi, ab oleibus eodem lixiuio conspersis crucas, chrysomelasque edaces depelli posse, traditur. Muria fermentata cereuisia faecem deiicit; aqua soluta flamas esflicaciter sedat. Quod et lixiuium saponiarum praestat. Eodem hoc sale communi varias vestium maculas detergimus; a vasis item metallicis aut vitreis, quidquid immundum adhaesit, depurgamus. Figuli eo vtuntur ad encaustum vasorum lapideorum, prout vidimus; cerdones ad parandas pelles albas, et eas *Saffian* dictas; smigmatores ad solidandum smigma. Frigus quoque artificiale eo produci potest.

§. 62.

466. *Alumen* sebum, cui immistum est, spissat, neque candelas defluere patitur; lignum, charta, aliaque ignem facile concipientia, alumine imbuta, eidem resistunt; aliquantulum lacti iniectum,

quod

quod in butyrum cogi recusat, particulas pingues coire facit.

467. *Natron* est consiendo saponi ac pannis lineis dealbandis vtile. Idem, et *sal Glauberi* in Hungaria pecoribus lambendus proponitur, effectu eodem, quo sal communis, pecora nempe inde vegetiora sunt, pinguescuntque. Hinc posterior in comitatu albensi in usum pecorum venalis exponitur. Aegyptii carnes *natro* macerant, quo siant moliores.

468. Tinctoribus est praecipuo in usu *alumen* ad colores, qui secus aqua ipsa abluerentur figendos, tum *vitriolum zinci*, et *natum*. Lucidores quoque colores reddit *alumen* et *zinci vitriolum*. *Vitriolo ferri* tela flauo, pelles, lana, et sericum nigro inficiuntur, est quoque pars praecipua atra menti scriptorii. *Muriam* tinctores vel salibus aliis adiiciunt, vel eadem materias colorandas praemacerant.

469. Artes quaedam, vt Pyrotechnica, *nitro* carere nequeunt. Est pars pulueris pyrii efficacissima. *Borax* ad flammam viridem producendam cum acidis vel spiritu vini adhibetur. — *Borace*, *muria*, *nato*, et *nitro* tractata in igne metalla, atque alia ignis vi resistentia, liquantur facilius, quare *nitri* eximius est usus in fabricis vitri. *Sale ammoniaco* ad conferruminanda metalla, vasaque siue ferrea, siue cuprea stanno obducenda vitratur.

470. *Salis amari*, indeque separatae *magnesiae*, *salis Glauberi*, *ammoniaci*, *nitri*; *aluminis* item et *vitriolorum* usus est medicus, illorum internus, postremorum duorum virtus magis in vulneribus externis probatur. *Alumen* quidem panis massam spongiosam reddit, sed edentibus sensim exitium parat. *Nitro* in pulueres contrito, atque ferro cuncto defacto insperso, aeris stagnantis insalubritas tolli potest. Idem, ubi eius copia maior est, usum eundem, quem muria in conseruandis cibariis praestare potest.

C L A S S I S III.

Metallorum minerae. *)

P A R S T H E O R E T I C A.

471. Metallorum proprietates vniuersim, et eorum generum memorauimus. (n. 54-88. et 189-208.) Pauca sunt, quae natura ita pura, vt ea supra descripsimus, naturaeque propriae deprehenderentur, vt sine præparatione aliqua in usum conuerti possint; sed ob eum, quem habent se sulphuri, acidis, et oxygenio vniendi nisum, plus minusue a metallorum arte mundatorum natura alienata. Semper quarzo, calcareo spatho aliisque terris permista montium parietibus clauduntur, atque a saxo, quo montes corporantur, pariete quo-

quodam intergerino (*fimbria, cortex venarum, Saalband* dicitur) separantur. —

472. *Venae* (Gänge) in genere sunt montium fissurae, alienis fossilibus, quam mons ipse constet ut plurimum repletae, strataque montium intersecantes; originis proinde monte ipso aetate iunioris. Quae si metallia continent *venae metalliferae* (Erz Gänge) appellantur. Solent et metallia cum stratis montium directione parallela procurrere, eiusdem cum stratis montium aetatis *strata metallifera* (Erzlager) prout in plurimis montibus Banatus.

473. Metalla prout e terra effodiuntur, *minerae* appellantur, quod semper peregrinis, a quibus arte separari debent, sunt permista. Terra, quibus adhaerent metallorum minerae *matrices* eorum dici solent. Quae satis purum continent metallum, qualitatibusque propriis insignitum, vocantur minerae *metalli nativi*, quod interdum tam minutis dispersum est per matricem partibus, ut ea ne oculis quidem armatis detegi possint — minera *metalli laruati*. —

474. Sunt et minerae, quae metallico quidem nitore, sed neque semper satis distineto, neque proprio resurgent, continentque metallia sulphuri vel acidis intime iuncta, forma solida — minerae *metalli mineralisati*. Sunt denique minerae, quae metallia forma terrea exhibent, vera metallorum *oxyda*, (114. 115.) mineras *ochraceas*, vel *ochras*, aut *calces metallorum* dicunt. Illud notata dignum,

mi-

mineras omnia reliqua corpora, quae metalli nihil continent, pondere semper seperare, qua quidem sola qualitate minerae larnatae et ochraceae a terris distinguuntur.

Nunc ex ordine mineras metallorum notatu digniores, vsusque maioris recensebimus, magis partes constituentes propter minerarum usum, quam characteres externos sequentes.

Gen. 1. *Platini minerae.* *

475. *M. platini natui* (H. Termesz Platin, G. gediegenes Platin, Sl. prirodny Platin, Serb. Природная Платина) Nitore inter stanni et chalybis medio, pro puritate ad alterutrum inclinans; semper enim tertia saltem parte ferro intime vnitum continet platinum, interdum ei aurum et hydrargyrum adhaerent. Primum 1748 in Europa in granulis rotundatis, saepius compressis per eruditum Hispanum Antonium de Ulloa innotuisse passim creditur; verum e Scaligeri exercitatione 88. patet, metallum hoc iam saeculo XVI. europaeis non quidem ignotum, sed fine vsu fuisse ob nondum sati percultam Chemiam. Verba ipsius Scaligeri sunt: „in Funduribus, qui tractus est inter Dariem et Mexicum, sodinas esse orichaleci, quod nullo igni, nullis hispanicis artibus adhuc liquefcere potuit.“ Multo clarius istud indicat Valentinus Iesuita bo-

he-

hemus in historia Balbini, dicens: „Aurum album, quod argentum esse iurares, nisi auro familiares proprietates aliud suaderent, pondus scilicet, extensibilitas, vis eludendi ignem et aquam fortem, solubilitas in aqua regia.“ — — — Patria ei sola America Hispanicae ditionis, ac in primis in amne Pints ad vicini Choco, qui est in peruviana provincia *Papayan*, atque insula Hispaniola &c.

Gen. 2. *Auri minerae.* *)

476. *M. auri natiui* (H. *Termész arany*, G. *gediegenes Gold*, Sl. *prirodne Zlato*, Serb. *Природное Злато*.) In hac aurum colore suo, plus minusue nitente, at sacrificatum semper nitore proprio comparet; verum saepe tam diuisum, aliisque mineralibus, vt pyriti ferri, aut quarzo permistum, vtne sub microscopio quidem appareat, solo hydrargyro aut aqua regia detegendum. Quod oculis patet est multiforme, pollinis instar, vel in lamellas, capillos, dendrites, aut crystallos exiguae concreuit, vel arenae modo e plerisque Hungariae fluuiis, Danubio, Tibisco ea parte, qua comitatum marmaroschiensem perfluit, Drauo, Mura ad Márakösz; Transiluaniae Chrysio, Szamos, Ampoi, Strell, Lapos Marusio; optimum in Banatu e Nera, et ex arenis Transiluaniae ad Olah-pián, Szászpián, Kekitte in sede Mühlenbach lotura separatur. Caetera Asia, Africa, atque Americae Peru et